1

南京药学会文件
宁药会〔2025〕34 号

关于下达 2025 年度“南京药学会——常州四药

医院药学科研基金”资助项目的通知

各相关医疗单位：

我会于今年 6 月 16 日下发了“关于组织申报 2025 年度南

京药学会—常州四药医院药学科研基金课题的通知”（宁药会宁

药会〔2025〕12 号），截至 2025 年 8 月 31 日，共收到申报课

题 58 项。经专家评审及基金管理委员会研究确定，南京市第一

医院周洲的“机器学习模型引导抗菌药物合理使用的探索——以

艰难梭菌感染预测-干预-应用研究为例”等 28 个项目，被列为

2025 年度“南京药学会——常州四药医院药学科研基金”资助

项目。请各单位收到通知后，做好以下相关工作：

一、项目资助经费由常州四药一次性直接拨付到课题承担单

位银行账户，课题承担单位应按照《南京药学会——常州四药医

院药学科研基金管理暂行办法》第七条的规定，必须按不低于

1:1 的比例匹配科研经费，专款专用。

二、严格按照《南京药学会——常州四药医院药学科研基金

管理办法》及《南京药学会——常州四药医院药学科研基金实施

2

细则》对项目进行管理，确保项目顺利实施，我会将适时对项目

的组织实施及资金配套、使用情况进行检查。

三、课题形成的论文、专著、软件、数据库、专利以及成果

报道等，均须标明“南京药学会—常州四药医院药学科研基金资

助课题”及课题编号。

联系人：于兵，联系电话：13951994360。

特此通知，请各单位按要求执行。

附件：2025 年度《南京药学会——常州四药医院药学科研

基金》资助项目表

南京药学会

二〇二五年十二月五日

3

附件：

2025 年度《南京药学会——常州四药医院药学科研基金》资助项目表

序号 项目编号 项目类别 项目名称 起止时间 承担单位 第一负责人
资助经费

（万元）

1 2025YX001 临床药学
机器学习模型引导抗菌药物合理使用的探索——以艰难梭菌感染预测

-干预-应用研究为例
2026.01.-2027.12. 南京市第一医院 周 洲 1

2 2025YX002 临床药学
药品集中带量采购背景下质子泵抑制剂需求量预测：基于季节性

ARIMA 模型的实践研究
2026.01.-2027.12. 南京市第一医院 刘 冰 1

3 2025YX003 临床药学 戊酸通过 GPR149/NLRP3 轴改善糖尿病心功能损伤的作用及机制研究 2026.01.-2027.12. 南京市第一医院 李加鹏 1

4 2025YX004 药物再评价 基于真实世界数据驱动的结肠癌辅助化疗药物有效性再评价研究 2025.10-2027.09. 江苏省中医院 张 颖 0.8

5 2025YX005 医院药学
不同炮制的赤白首乌合用后二苯乙烯苷和大黄素体内的药代动力学研

究
2026.01.-2027.12. 江苏省中医院 任 娟 0.8

6 2025YX006 临床药学 基于 Triangle 理论驻科药师干预基层医院抗菌药物的管理成效 2025.10.-2028.09 南京市栖霞区医院 左金会 0.8

7 2025YX007 合理用药 中成药临床用药安全模块在前置审方系统中的构建与应用 2026.01.-2027.12. 江苏省中医院 潘璐璐 0.8

8 2025YX008 临床药学
基于HOXB-AS4/miR-379-5p调控铁死亡探讨姜黄素衍生物EF24改善糖

尿病心肌病的机制研究
2026.01.-2027.12. 南京市第一医院 吴 霞 0.5

9 2025YX009 临床药学
基于“老药新用”策略研究拉莫三嗪改善 AD 早期线粒体代谢亢进的作

用机制
2026.01.-2028.12. 南京市第一医院 付欣欣 0.5

10 2025YX010 医院药学 儿童 RNS 小剂量维持治疗利妥昔单抗和其抗体有效浓度阈值探究 2026.01.-2027.06. 南京明基医院 黄振全 1

11 2025YX011 合理用药 消化系统特殊诊疗操作抗菌药物预防性使用现状及药师干预效果研究 2025.08-2027.08
东南大学附属中大医

院
许译尹 1

12 2025YX012 药物检测 普托马尼在耐药肺结核患者中生理药动学模型的建立与应用 2026.01.-2027.12. 南京市第二医院 王仲建 1

13 2025YX013 临床药学 替加环素血药浓度与肝毒性的相关性：基于治疗药物监测的预警探索 2026.01.-2027.12.
东南大学附属中大医

院
李梦雪 0.8

4

序号 项目编号 项目类别 项目名称 起止时间 承担单位 第一负责人
资助经费

（万元）

14 2025YX014 临床药学 基于真实世界数据的普托马尼不良反应信号数据挖掘 2025.10.-2027.09. 南京市第二医院 焦 放 0.8

15 2025YX015 临床药学 基于指纹图谱结合化学计量学的加味十妙颗粒质量评价 2026.01.-2027.10. 南京市浦口区中医院 赵梦瑶 0.8

16 2025YX016 医院药学 醋乌梅临床应用及其炮制过程中有机酸含量动态变化研究 2025.10.-2028.06. 南京市溧水区中医院 刘 玲 0.8

17 2025YX017 临床药学
基于非靶向代谢组学技术探讨加味四妙对高尿酸血症血清代谢物的影

响及临床效果评价
2025.08.- 2026.12. 南京市浦口人民医院 郑 玲 0.5

18 2025YX018 医院药学 简化口服预处理方案预防紫杉醇过敏反应的有效性和安全性研究 2026.01.-2027.06.
东南大学附属中大医

院
钟 玲 0.5

19 2025YX019 临床药学
基于“异病同治”中医理论研究益坤饮干预绝经后动脉粥样硬化的药

效及机制研究
2026.01.-2027.12. 南京市中医院 杜 秋 1

20 2025YX020 医院药学
基于治疗药物检测和药物基因组学探索儿童期急性淋巴细胞白血病患

者巯嘌呤的个体化用药策略
2026.01.-2027.12. 南京市儿童医院 胡雅慧 1

21 2025YX021 临床药学
基于可解释人工智能的妊娠期糖尿病合并肥胖妇女协同营养管理模型

开发与干预策略研究
2026.01.-2028.12. 南京市妇幼保健院 孙 欣 1

22 2025YX022 药物再评价 硫代硫酸钠预防儿童顺铂相关肾毒性的前瞻性队列研究 2025.10.-2027.09. 南京市儿童医院 胡天骄 0.8

23 2025YX023 临床药学 参藻合剂的研制及其化学成分鉴定 2025.09.-2026.12.
江苏省中西医结合医

院
肖 琪 0.8

24 2025YX024 临床药学
基于 FAERS 的帕博利珠单抗联合阿昔替尼协同毒性信号分析及风险

预警研究
2026.01.-2027.12. 江苏省第二中医院 王 娟 0.8

25 2025YX025 临床药学
一种基于“拟激素效应”的甘草酸丝素蛋白微针安全高效治疗增生性

瘢痕的研究
2026.01.-2029.12. 南京市中医院 汤清涵 0.8

26 2025YX026 医院药学 儿科患者静脉输液集中调配用药合并配制的安全性考察评价 2025.08.-2027.07. 南京市儿童医院 赵 耀 0.8

27 2025YX027 医院药学 依沃西单抗在肺癌患者中的真实世界临床效用评估 2026.01.-2027.12.
南京脑科医院

（胸科院区）
童维佳 0.5

28 2025YX028 医院药学 我院老年患者围手术期高风险用药现状及医务人员认知调查与研究 2026.01.-2028.12. 江苏省省级机关医院 潘欢妍 0.5